
Работилница на тема: 
Образованието на Ромите и невработеноста 

на немнозинските етнички заедници 
 
 
 
 
Лоцирани проблеми: 
 

1. Делчево 
- Неедуциран кадар 
- Не се информирани Ромите за можностите за вработување 
- Незаинтересираност за вклучување на пазарот на трудот 
 
2. Виница 
- Ниско ниво на информираност на ромската популација во сферата на 
вработување 
- Нередовно пријавување 
- Ниско ниво на образование, знаења и вештини 
- Неспроведување во целост на рамковниот договор 
- Дискриминација на работодавците во однос на вработувањето и 
непочитување на законот за работни односи 
- Недоволно искористување на можностите за самовработување со 
субвенционирање 
( од 392 невработени иам само 1 апликација за самовработување) 
 
3. Пехчево 
- Немање вистинска слика на бројот на невработени Роми 
- Образовната структура на Ромите во Пехчево не одговара на потребите 
- Во јавните институции на локално ниво само 1 вработен (4 лица по договор)  
- Интерес од бизнис секторот за отварање на текстилен погон во с. Црник 
- Дискриминираност од страна на бизнис секторот за вработување на Ромите 
- Потреба од обуки за доквалификација и преквалификација на работната сила 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Како резултат на работилницата 2 Вработување беа изработени нацрт акциони планови за: 
 

 

 

 

1. Делчево 
 

Цели Активности Рок Очекувани 
резултати 

Индикато
ри 

Можни 
спроведувачи 

Буџет  Можни извори 

Мотивирање и поддршка за 
вклучување на млади Роми 
во програма за подготовка за 
вработување 

Планирање и 
спроведување на 
обука на 20 млади 
Роми со цел нивна 
преквалификација и 
доквалификација 

2009 20 обучени 
Роми 

Број на 
вработени 

РКЕЦ Тернипе МК 
- Делчево и АВРМ 
Агенција за 
вработување -
Делчево 

3025 евра Агенција за 
вработување на 
РМ 
Холандска 
Амбасада 

Создавање можности за 
самовработување на 20 Роми 
од Делчево 

Аплицирање на 
проекти преку АВРМ 
за самовработување 
со приложена 
комплетна 
документација 

2009 - 
2012 

Започнување на 
сопствен бизнис 
на 10 Роми 

Број на 
вработени 

РКЕЦ Тернипе МК 
- Делчево и АВРМ 
Агенција за 
вработување –
Делчево, 
Регионален 
Центар за 
застапување - 
Делчево 

30 000 
евра 

Агенција за 
вработување на 
РМ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

2. Виница 
 

Цели Активности Рок Очекувани 
резултати 

Индикатори Можни 
спроведувачи 

Буџет  Можни 
извори 

Информирање на 
ромската популација за 
вработување, целна група 
18-35 

1. Анкета на 
невработени 
 
2. Обука на 
вработените во 
Центрите 
 
3. Организирање на 
работилница 
 
4. Поголема 
достапност до 
информациите до 
ромското население 
 

Мај-јуни 2008 
 
 
Јули 2008 
 
 
 
Август 2008 
 
 
2008-2009 
Изготвување 
флаери и 
поставување 
огласни табли 
 
 

70% од целна 
група 
 
Соработка за 
активни мерки 
за 
вработување 

Број на 
анкетирани 
лица (180) 
 
45 лица на 
работилница 
 
2 годишно 
делење 
промотивни 
материјали 

Здружение на 
граѓани 
 
Советници од 
регионални 
Центри вработени 
во Агенцијата и 
ЕЛС 

23.500 
денари 

Буџет на 
ЕЛС 
 
Буџет на 
АВРМ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. Пехчево 
 

Цели Активности Рок Очекувани 
резултати 

Индикатори Можни 
спроведувачи 

Буџет  Можни 
извори 

Да се 
подобри 
состојбата 
со 
образование 
на Ромите 
во Општина 
Пехчево 
(50 млади 
Роми) 

1.1 Анализа на 
состојбата 
 
1.2 Отворање на Центар 
за информирање 
 
1.3 Кампања за 
подигање на јавната 
свест кај Ромите од 
потребата за 
образование 
 
1.4 Менторирање на 
ученици Роми 
 
1.5 Дооформување на 
степенот на 
образование: основно и 
средно 
 
1.6 Описменување 
 
1.7 Организирање на 
преквалификации и 
доквалификации на 
Ромите  

Јули 2008 
 
 
Декември 2008 
 
 
Континуирано 
2008-2012 
 
 
 
 
Континуирано 
2008-2012 
 
 
2009-2010 
 
 
 
2008-2012 
 
 
2008-2009 

Извештај, студија 
за состојбата за 
невработеност на 
Ромите  
 
Формирање на 
Центар, поголема 
информираност 
на Ромите, 
подобрени 
капацитети на 
НВО 

Изготвен документ 
 
 
 
 
Центар 
 
Број на вработени 
Роми до крај на 
2009 
 
Број на одржани 
состаноци, 
тркалезни маси 

Агенција за 
вработување 
Берово, НВО 
секторот во 
регионот 
 
 
 
НВО 
Центар за социјални 
работи 

100.000 
денари 
 
 
 
 
200.000 
денари 

ЕЛС 
Пехчево 
АВРМ 
ФИООМ 
 
ЕЛС 
Пехчево и 
други 
донатори 
 
 
 

 

 

 

 



 

4. Кочани 
 

Цели Активности Рок Очекувани 
резултати 

Индикатори Можни 
спроведувачи 

Буџет  Можни 
извори 

Редовно пријавување 
во Агенција за 
вработување 
 
Целна група сите 
невработени Роми 
 
 

1. Анкета  
 
2. Едукација, 
работилница 
 
3. Центар за помош при 
пријавување во АВРМ-
Кочани 

Мај 2008 
 
Јуни 
2008 
 
До крај 
на 2008 

Подигање на свеста 
за поволностите при 
пријавување во 
Агенцијата за 
вработување 

Точен број на 
пријавени и 
непријавени лица 
 
Број на учесници 
во работилница 

НВО 5000 евра ЕЛС Кочани 
и АВРМ 

 


